
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 39 
  Data di registrazione 09/03/2013 
 

ORIGINALE 
 
  

Oggetto : 
FONDO PER IL SALARIO ACCESSORIO DI CUI ALL'ARTICOLO 31, LETTERA 
A) ED ARTICOLO 17, COMMA 2, LETTERA D) DEL CCNL 06/07/1995. 
COSTITUZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 06/11/2009 con il quale sono state affidate al sottoscritto le 
responsabilità del Servizio Personale; 
 
vista la deliberazione C.C. n. 07 del 27/04/2012, esecutiva, avente per oggetto” Esame ed approvazione 
bilancio di previsione anno 2012 e connessa relazione previsionale e programmatica. bilancio pluriennale 
2012/2014”; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 92 del 29/12/2012, esecutiva, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari 
ai Responsabili di Servizio per l’esercizio provvisorio anno 2013; 
 
rilevato che, trattandosi di emolumenti da corrispondere al personale dipendente, non sussiste l’obbligo di 
richiesta del CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto stabilito dal 
punto 2.3 della Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. 10 in data 22/12/2010; 
 
vista la Legge n. 228/2012 che all’articolo 1, comma 381, stabilisce il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2013 alla data del 30 giugno 2013 per cui, fino a tale data, è automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgv. n. 267/00; 
 
vista l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che dispone: ove la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale termine; 
 
visto che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 al comma 1 del 
medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
ritenuto di determinare il fondo per il finanziamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario 
previsto dall’articolo 31, comma 2, lettera a) del CCNL 06/07/1995 nell’importo di € 1.011,21; 
 
ritenuto, altresì, di determinare in via provvisoria il fondo di cui all’articolo 17, comma 2, della lettera d) del 
CCNL 06/07/1995 (indennità di turno, reperibilità, rischio, ecc.) nell’importo di € 720,00; 
 
visto il nuovo CCNL sottoscritto in data 04 giugno 2009; 
 



ritenuto di provvedere, quindi, alla costituzione dei relativi impegni di spesa; 
 
visto l’allegato prospetto nel quale vengono indicate, per ciascun Servizio, le risorse attribuite per il 
compenso relativo al lavoro straordinario; 
 
accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 
 
visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. di determinare il fondo per il finanziamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario previsto 

dall’articolo 31, comma 2, lettera a) del CCNL 06/07/1995 nell’importo di € 1.011,21; 
 
2. di determinare il fondo per il salario accessorio di cui all’articolo 17, comma 2, lettera d) del CCNL 

06/07/1995 (indennità di turno, reperibilità, rischio, ecc.) nell’importo complessivo di € 720,00; 
 
3. di impegnare l’importo di € 1.011,21 all’intervento 1.01.0801/1 “Fondo migl. eff. servizi” (imp. n. 4436) 

oltre ad oneri riflessi dell’importo di € 240,67 all’intervento 1.01.0801/2 “Oneri prev.li ed ass.li” (imp. n. 
4437) ed IRAP dell’importo di € 85,95 all’intervento 1.01.0807/2 “IRAP fondo eff. servizi” (imp. n. 
4438) del bilancio 2013 in corso di predisposizione dando atto del rispetto di quanto disposto 
dall’articolo 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
4. di impegnare, altresì, l’importo di € 720,00 all’intervento 1.01.0801/1 “Fondo migl. eff. servizi” (imp. n. 

4439) oltre oneri riflessi dell’importo di € 171,36 all’intervento 1.01.0801/2 “Oneri pre.li ed ass.li” (Imp. 
n. 4440) ed IRAP dell’importo di € 61,20 all’intervento 1.01.0807/2 “IRAP su fondo eff. servizi) (imp. 
n. 4441) del bilancio 2013 in corso di predisposizione dando altresì atto di quanto disposto dall’articolo 
163, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
5. di approvare l’attribuzione delle risorse relative al compenso per lavoro straordinario per ciascun 

servizio, come da allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
6. di inviare copia della presente determinazione ai Responsabili dei Servizi per opportuna conoscenza; 
 
7. di dare atto che viene rispettato il disposto dell’articolo 163, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

267/2000, relativo all’esercizio provvisorio; 
 
8. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per l’importo 

totale della spesa come previsto dall’articolo 163, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 relativo 
all’esercizio provvisorio; 

 
9. di dare atto, altresì che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall’articolo 18 del D. 
L. 83/2012 convertito con Legge 134/2012 “Amministrazione aperta”. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO PERSONALE 
   dr. Fausto Ruggeri 



 
 
 
 

Allegato alla determinazione 
n. 39 del 09/03/2013 

Il Segretario Comunale 
Responsabile Servizio Personale 

dr. Ruggeri Fausto 
 
 
 

RISORSE DESTINATE AL PAGAMENTO DEI COMPENSI PER PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO ARTICOLO 14 CCNL 01 APRILE 1999 

 
 
 
 

SERVIZIO APPARTENENZA TOTALE COMPENSO STRAORDINARIO 
PER SERVIZIO ANNO 2013 

  
SERVIZI AMMINISTRATIVI FINANZIARI € 520,22 

  
UFFICIO TECNICO € 490,99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4437 2013 1010801/2  240,67 
4438 2013 1010807/2  85,95 
4439 2013 1010801/1  720 
4440 2013 1010801/2  171,36 
4441 2013 1010807/2  61,20 
4436 2013 1010801/1  1011,21 

     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/03/2013 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  15/03/2013  al  30/03/2013 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


